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V bakalářské práci jsou porovnány možné způsoby zavedení základních

goniometrických funkcí na základní škole, střední škole a vysoké škole.

Goniometrické funkce jsou zavedeny pomocí pravoúhlého trojúhelníku,

jednotkové kružnice, Taylorových řad nebo pomocí funkcionálních rovnic. Spolu

s definicemi goniometrických funkcí jsou uvedeny jejich základní vlastnosti,

příp. vybrané vztahy pro tyto funkce. V bakalářské práci jsou uvedeny dvě

tzv. trigonometrické věty (sinová a kosinová věta) a jejich aplikace. Bakalářská

práce je taktéž doplněna o zavedení cyklometrických funkcí, které jsou inverzní

k funkcím goniometrických. V první kapitole je připomenuta historie goniometrie

a trigonometrie.
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Úvod

Studiem goniometrických funkcí, mezi které řadíme funkce sinus, kosinus, tangens

a kotangens, se zabývá goniometrie, kterou často spojujeme s trigonometrií

zabývající se studiem trojúhelníků. Obě slova, jak goniometrie, tak trigonometrie,

pochází z řečtiny a můžeme velmi snadno dokázat, že vznikly před více jak 2000

lety. Celou historii vývoje trigonometrie a goniometrie si v krátkosti připomeneme

v první kapitole (Odvárko, 1996, s. 4, 90).

V dalších kapitolách se již zaměříme na různé způsoby zavedení goniometrických

funkcí a zároveň se pokusíme uvést a dokázat i některé vztahy, které můžeme mezi

goniometrickými funkcemi najít. Součástí definic bude i odvození některých

vlastností těchto funkcí.

V druhé kapitole zavedeme goniometrické funkce pomocí pravoúhlého

trojúhelníku, v němž definujeme funkce sinus, kosinus, tangens a kotangens

pro hodnoty proměnné odpovídající velikostem ostrých úhlů.

Ve třetí kapitole budeme definovat goniometrické funkce pomocí jednotkové

kružnice, kde můžeme základní goniometrické funkce zavést pro jakékoliv reálné

proměnné z jejich definičního oboru. Tentokrát se již nebudeme omezovat pouze

na goniometrické funkce, ale budeme definovat i funkce cyklometrické.

Nezapomeneme ani na trigonometrii a ukážeme si, jak jsou pro nás poznatky z této

části matematiky důležité i dnes.

Ve čtvrté a páté kapitole se již budeme věnovat zavedení goniometrických,

příp. cyklometrických funkcí pomocí Taylorových řad nebo pomocí funkcionálních

rovnic. Tyto způsoby definice považujeme za náročnější. Setkávají se s nimi

až studenti vysokých škol, protože vyžadují hlubší znalosti z matematické analýzy.
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1 Historie

Náznaky vzniku trigonometrie můžeme nalézt již v 17. století př. n. l. u Egypťanů

stavících pyramidy, což dokládá Rhindův papyrus (Herman et al., 2005, s. 8-9),

taktéž „u Babylóňanů a Chaldejců“ (Odvárko, 1996, s. 118). Většinou ale za zrod

trigonometrie považujeme období starověkého Řecka, kdy na alexandrijské

univerzitě působili Archimédes ze Syrakus a hvězdář a zakladatel trigonometrie

Hipparchos z Nikaje (Šmakal a Budinský, 1968, s. 4; Odvárko, 1996, s. 118).

Archimédovi ze Syrakus se mimo jiné podařilo s velkou přesností vypočítat číslo �,

přičemž při výpočtu použil pravidelný mnohoúhelník, který nadále upravoval,

až jím nahradil kruh. Dostal se ale jen k určitému rozmezí hodnot čísla �, protože

při svých výpočtech pracoval, jak s mnohoúhelníkem opsaným, tak i vepsaným

(Šmakal a Budinský, 1968, s. 4; Mareš, 2011, s. 63). Mezi další významné starověké

matematiky řadíme Hippokrata z Chiu, Menelaose z Alexandrie a Klaudia

Ptolemaiose. Těmto starořeckým matematikům se podařilo s využitím znalostí

o kružnici a tětivách v ní zjistit závislost mezi středovým úhlem a příslušnou

délkou tětivy kružnice. Všechny tyto poznatky, včetně úhlových tabulek, poté

zveřejnil Klaudius Ptolemaios ve svém díle Megale syntaxis (Herman et al., 2005,

s. 9; Odvárko, 1996, s. 118-119).

Na poznatky řeckých matematiků navázali ve středověku matematici z Asie

a Blízkého východu (Herman et al., 2005, s. 10). Brahmagupta a další indický

matematik Bháskara se zaměřili na studium závislosti mezi polovinou středového

úhlu a polovinou příslušné tětivy, tudíž již nepracovali s rovnostranným

trojúhelníkem, nýbrž s trojúhelníkem pravoúhlým a mohli zavést funkce sinus

a kosinus (Herman et al., 2005, s. 9-10; Odvárko, 1996, s. 119). Brahmagupta

dokonce publikoval knihu Brahmasputasiddhata, v níž se mimo jiné snažil pomocí

funkce kosinus zobecnit Pythagorovu větu (Mareš, 2011, s. 93). Mezi základní

goniometrické funkce ale řadíme i funkce tangens a kotangens, pro něž v 10. století

vytvořili úhlové tabulky astronomové Al Battání a Abu-l-Váfá. První zmínky

o trigonometrických vzorcích registrujeme v souvislosti matematikem

Násiruddínem Túsí (Odvárko, 1996, s. 119).
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V Evropě o rozvoj trigonometrie se v období od 15. do 18. století zasloužili

především Johannes Müller, Mikuláš Koperník, Rhaeticus, Francǫis Viète

a samozřejmě Leonhard Euler. Např. Rhaeticus se i nadále pokoušel zpřesňovat

hodnoty úhlových tabulek, přičemž využíval středový úhel a příslušnou tětivu

kružnice, přičemž až posledně jmenovaný Leonhard Euler zcela změnil pohled

na trigonometrii (Herman et al., 2005, s. 10; Odvárko, 1996, s. 119), když „zkoumal

hodnoty sin �, cos � jako čísla, nikoli jako úsečky“ (Odvárko, 1996, s. 199). Tento

významný švýcarský matematik zavedl pojem transcendentní funkce, kam zařadil

např. funkce goniometrické a cyklometrické. Funkce sinus a kosinus vyjádřil

pomocí nekonečných řad a své poznatky týkající se goniometrických funkcí

publikoval v knize Úvod do analýzy (1748) (Smýkalová, 2011, s. 34-36).

Připomeňme, že Euler taktéž zpřesnil některé pojmy týkající se jednotkové

kružnice, jejich kvadrantů, atd. (Odvárko, 1996, s. 119).

Důvody, proč trigonometrie vznikla a přetrvala až do současnosti, se nezměnily.

V minulosti využívali znalosti z trigonometrie např. astronomové a mořeplavci.

V současnosti jsou na jejich principech založeny např. navigace pro letadla a lodě

nebo některé lékařské přístroje (Herman et al., 2005, s. 10; Odvárko, 1996, s. 118).
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2 Zavedení goniometrických funkcí

pomocí pravoúhlého trojúhelníku

Za nejjednodušší způsob, jak lze definovat geometrické funkce pro hodnoty

proměnné odpovídající velikostem ostrých úhlů, považujeme jejich zavedení

pomocí pravoúhlého trojúhelníku. Zde využíváme faktu, „že každé dva pravoúhlé

trojúhelníky se stejným ostrým vnitřním úhlem jsou podobné“ (Herman et al.,

2005, s. 80). Tento způsob definice goniometrických funkcí je velmi ovlivněn

samotnými vlastnostmi pravoúhlého trojúhelníku (Smýkalová, 2011, s. 44),

protože „v žádném pravoúhlém trojúhelníku nemůže být délka odvěsny nulová

a odvěsna s přeponou nemohou mít stejnou délku“ (Smýkalová, 2011, s. 44).

Z předchozí věty usuzujeme, že tímto způsobem můžeme definovat základní

goniometrické funkce (sinus, kosinus, tangens a kotangens) pouze pro interval

�0°, 90°
(Smýkalová, 2011, s. 44). Ovšem žáci 9. ročníku základní školy, a taktéž

studenti nižšího stupně gymnázia („kvarta“), si umějí s tímto problémem poradit,

což si ukážeme později, a tudíž je definice goniometrických funkcí pomocí

pravoúhlého trojúhelníku pro ně plně dostačující (Herman et al., 2005, s. 70-71).

2.1 Podobnost trojúhelníků

Použité pojmy a poznatky jsou čerpané z: (Herman et al., 2005, s. 28, 30-33;

Molnár et al., ©2001, s. 45).

Obr. 1: Podobnost trojúhelníků A1B1C1 a A2B2C2 (Herman et al., 2005, s. 30)
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Definice 2.1.


[…]

+ ��−�

,

����
≠ 0 → ���
+ ��−�
= 0 → ��−�
= −���
, kde � ∈ l.

Pro � = 0 platí: ��0
= −��0
= 0. •
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5. Funkce � a � jsou omezené.

Důkaz provedeme tak, že použijeme rovnost (5.2) a dosadíme & � 0, pak

dostáváme:

���
� ��� 6 0
� ���
��0
6 ���
��0
� ���
��0
,
����
≠ 0 → ��0
� 1.

Takto získaný výsledek můžeme dále upravit za pomoci rovnosti (5.1)

1 = ��0
= ��� − �
= ���
���
+ ���
���

a dostáváme

1 = ����
+ ����
, kde � ∈ l. (5.5)

Pak pro každé � ∈ l platí |���
| ≤ 1 a |���
| ≤ 1. •

6. Platí rovnosti ��2�
= ����
− ����
a ��2�
= 2���
���
.
Při důkazu využijeme toho, že jsme již dokázali, že funkce � je sudá a funkce � je

lichá. Pak platí rovnosti

��� + &
= ���
��&
− ���
��&
, (5.6)

��� + &
= ���
��&
+ ���
��&
. (5.7)

Pokud dosadíme & = �, dostáváme dané rovnosti pro dvojnásobný argument

funkcí � a �. •

7. Funkce � a � mají vlastní derivace všech řádů.

Při důkazu vypočítáme první derivace funkcí � a �. Pro výpočet první derivace

funkce � budeme potřebovat rovnost ��ℎ
= �� ~§�� − �� ~§�� , dále rovnosti (5.5)

a (5.7) a podmínku (5.3).

�T��
= lim§→X Ú�m�§
{Ú�m
§ = lim§→X Ú�m
+�§
�+�m
Ú�§
{Ú�m
§ =

= lim§→X Ú�m
�+�§
{�
�+�m
Ú�§
§ = ���
lim§→X �+�§
{�

§ + ���
lim§→X Ú�§
§ =

= −���
lim§→X ÜÚ~
¼
�¼

Ý
�
~§�� + ���
∙ 1 = −���
∙ 1 ∙ 0 + ���
= ���
, � ∈ l.

Obdobně provedeme výpočet i pro první derivaci funkce �, přičemž místo rovnosti

(5.7) použijeme rovnost (5.6), a dostáváme

�T��
= lim§→X +�m�§
{+�m
§ = lim§→X +�m
+�§
{Ú�m
Ú�§
{+�m
§ =

= lim§→X +�m
�+�§
{�
{Ú�m
Ú�§
§ = ���
lim§→X �+�§
{�

§ − ���
lim§→X Ú�§
§ =

= ���
lim§→X Ü Ú~¼ �¼

Ý
�
~§�� − ���
∙ 1 = ���
∙ 1 ∙ 0 − ���
= −���
, � ∈ l. •
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8. Funkce � a � jsou periodické.

Využijeme-li toho, že funkce � a � mají vlastní derivace všech řádů, můžeme nalézt

nejmenší kladné číslo �, pro které platí ���
� 0 a ���
� 1. Pak pro rovnosti (5.1),

(5.6) a (5.7) můžeme psát

��� − �
= ���
���
+ ���
���
= ���
,
��� + �
= −���
, ��� + �
= ���
,
��� + 2�
= −��� + �
= −���
, ��� + 4�
= −��� + 2�
= ���
,
��� + 2�
= ��� + �
= −���
, ��� + 4�
= −��� + 2�
= ���
.
Takto vyjádřené rovnosti nám potvrzují, že jsou funkce � a � periodické. Jejich

perioda je 4�. Vezmeme-li v úvahu, že 2� odpovídají �, můžeme za jejich periodu

považovat 2�. •

Poté, co jsme zavedli funkce sinus a kosinus, nám již zbývá definovat funkce

tangens a kotangens.

Definice 5.1.

Funkcí tangens nazýváme funkci danou vztahem

tg � = BCDm
9:Bm, kde � ∈ l\ q�2Q + 1
Y� ; Q ∈ Ãr.

Definice 5.2.

Funkcí kotangens nazýváme funkci danou vztahem

cotg � = 9:Bm
BCDm , kde � ∈ l\wQ�; Q ∈ Ãx.

64

Závěr

Cílem práce bylo porovnat možné způsoby zavedení goniometrických funkcí

na základní škole, střední škole i vysoké škole, což se nám s využitím dostupných

učebnic a skript pro jednotlivé stupně škol podařilo ukázat na čtyřech případech.

Některé uvedené způsoby definice goniometrický funkcí bychom mohli ještě dále

rozvíjet, např. v poslední kapitole bychom mohli k definici funkce kosinus použít

tzv. d´Alembertovy rovnice (Veselý, 2001, s. 163). Podobně jsme nedefinovali

funkce sekans a kosekans, protože se s nimi žáci základních škol a studenti

středních škol během svého studia prakticky vůbec nesetkají.

Prostřednictvím aplikace kosinovy věty se nám podařilo poukázat na provázanost

matematiky a fyziky. Už v první kapitole jsme uvedli jména několika známých

astronomů, kteří se podíleli na vývoji goniometrie a trigonometrie. Goniometrické

funkce jsou naprosto nezbytnou součástí několika oborů fyziky, např. mechaniky,

elektromagnetismu nebo optiky.

Všechny obrázky a grafy jsme vytvořily pomocí moderního počítačového

programu GeoGebra, který má velké ambice stát se nepostradatelným pro každého

studenta matematiky, protože je snadno dostupný na internetu, nemusí se

instalovat a jeho ovládání je velmi intuitivní. Učitelé i studenti s ním mohou

pracovat při studiu jakékoli oblasti matematiky.

Tato bakalářská práce by měla sloužit pouze jako ucelený pomocný učební text,

díky kterému získá každý zájemce o studium goniometrie rychlý přehled nejen

o základních goniometrických funkcích, ale i o jejich vlastnostech, vztazích atd.
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