Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Kristýna Machová: Různé přístupy k zavedení goniometrických funkcí.

Goniometrické funkce patří bezesporu mezi nejdůležitější typ funkcí z hlediska jejich
bohatého uplatnění v rozmanitých aplikačních situacích i mimo samotnou matematiku. I
z tohoto důvodu by měl učitel matematiky dobře ovládat tento typ funkcí. Tímto bylo také
ovlivněno zaměření tématiky bakalářské práce, které bylo z praktických důvodů zúženo na
různé způsoby zavedení goniometrických funkcí, samozřejmě s ohledem na možnosti, které na
příslušném stupni školy matematika poskytuje. Tento hlavní cíl práce byl z valné části splněn.
Práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole je velmi stručně uvedeno několik
historických poznámek ke goniometrickým funkcím.
Druhá kapitola je věnovaná zavedení goniometrických funkcí v intervalu <0°, 90°>
pomocí poměru délek stran v pravoúhlém trojúhelníku. Autorka přitom vychází ze zřejmě
nejběžněji používané učebnice matematiky pro ZŠ. Některé formulace jsou nevhodné,
nepřesné nebo neúplné. Například zápis Definic 2.3 a 2.4 na str. 13, text na str. 15 „z tabulky
odvodit vlastnosti funkce“, na str. 161, 178,13 „funkce dosahuje nekonečna“ apod. Na str. 18 a
19 jsou zbytečně rozváděny důkazy Vět 2.10 a 2.11, i když se jedná o přímý důsledek definice
funkcí. Je to určitý problém v celé práci, kdy jsou triviální poznatky detailně rozepisované a
jinde zase u obsahově důležitějších úvah chybí komplexnější zdůvodnění.
Ve třetí kapitole se autorka soustředila na klasický způsob středoškolského zavedení
goniometrických funkcí prostřednictvím jednotkové kružnice. Na str. 33 v důkazu Věty 3.11 je
třeba doplnit situace, kdy funkce sin x a cos x nabývají nekladných hodnot. Autorka by mohla
blíže vysvětlit na str. 397-8 tvrzení o užití sinové a kosinové věty. Do této kapitoly je také
zařazeno zavedení cyklometrických funkcí, i když tento typ funkcí se na středních školách
neučí. U grafů funkcí arctg x a arccotg x na str. 43 chybí asymptoty.
Stěžejní částí práce jsou čtvrtá a pátá kapitola, které už jdou prakticky nad rámec běžného
učiva v bakalářském studiu učitelství matematiky. Jsou zde vyloženy dva přístupy k zavedení
goniometrických funkcí. Ve čtvrté kapitole se využívá při definici funkcí sinus a kosinus
konvergentní mocninné řady s rozšířením i do komplexního oboru. Bohužel v názvu kapitoly
je nesprávně uvedeno „pomocí Taylorových řad“ místo „pomocí mocninných řad“. S tím také
zřejmě souvisí i obsahová nevyváženost této kapitoly. Na celkem dvanácti stranách jsou
shrnuty poznatky o mocninných řadách a rozvíjení funkcí v Taylorovy řady, což má být
především motivací pro následné zavedení funkcí sinus a kosinus. Naopak samotnému
definování funkcí exp z, sin z a cos z v množině všech komplexních čísel jsou věnovány
necelé tři strany. Na str. 4712 není správná formulace „Nezbytnou součástí definice“. Na str.
483 je ve Větě 4.10 použitá veličina o((x-x0)

n) bez vysvětlení příslušného vztahu.
V páté kapitole se využívá k zavedení goniometrických funkcí sinus a kosinus vhodných
funkcionálních rovnic. Z této definice funkcí jsou pak dokázány jejich základní vlastnosti,
známé při běžném zavedení funkcí ve školské matematice..
Při přípravě materiálů pro svoji bakalářskou práci autorka postupně získávala lepší přehled
ve studované problematice. Bohužel se velmi nepříznivě projevoval nedostatek času při tvorbě
BP, což mělo za následek minimální možnost účelné komunikace s vedoucím BP, která se
zúžila jen na kontakt přes e-mail. Po formální a grafické stránce vykazuje práce pouze drobné
nedostatky. V textu zůstaly některé nepřesnosti, například na str. 2812, 337, 343, 3915!, 411,4,7,10,
472.
Při obhajobě by měla autorka uvést definici dnes již málo používaných funkcí sekans a
kosekans (případně i jejich grafy), které připomíná v Závěru práce. Dále z mnoha vztahů, které
jsou odvozovány pro délky stran a hodnoty goniometrických funkcí vnitřních úhlů by mohla
zmínit alespoň některé z těch méně známých, například Mollweidovy vzorce.

Závěrem mohu konstatovat, že během přípravy bakalářské práce autorka získala určitý
přehled ve studované problematice, který prokázala při jejím zpracování. Přes výše uvedené
nedostatky bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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